
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 17 del 27-01-2014 

OGGETTO:
CONFERIMENTO  MEDAGLIA  CROCE  ROSSA  ALLA  MEMORIA  DELL'AVVOCATO 
GIUSEPPE  PALADINO.  CONCESSIONE  PATROCINIO.  

L'anno  duemilaquattordici  addì  ventisette  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  13:25  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si  è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATO lo Statuto comunale, approvato con Delibera Consiliare n.18 del 28 aprile 2004, nel quale è 
stabilito che “nella cura degli interessi della Comunità gli organi del Comune assicurano la promozione dei 
valori culturali, sociali, economici e politici che costituiscono il suo patrimonio di storia e tradizioni, operando 
affinché esso conservi, nel processo di sviluppo e di rinnovamento i valori più elevati, esprimendo l’identità 
originaria ed i caratteri distintivi propri della società civile che la compone” (art.1, comma 3), e che l’Ente 
“promuove e sostiene le iniziative e gli interventi dello Stato, della Regione, della Provincia e di altri soggetti 
che concorrono allo sviluppo civile, economico e sociale dei cittadini” (art..5, comma 4); 

PREMESSO 

= che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative, progetti in 
genere,  promossi  ed  organizzati  da  enti,  associazioni,  organizzazioni  pubbliche  e  private,  realizzati  nel 
Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina;

=  che  il  patrocinio  costituisce il  riconoscimento  da parte  del  Comune che le  iniziative  e  manifestazioni 
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

=  che  il  patrocinio,  richiesto  dal  soggetto  organizzatore,  è  concesso  formalmente  dall’Amministrazione 
comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di contributi);

LETTA  l’istanza del 07.01.2014 (atti  prot.n.291 dell’8.01.2014),  a firma del  delegato tecnico locale della 
Croce Rossa Italiana Sala Consilina, signor Gabriele Petroccelli, con la quale è stato chiesto il patrocinio del 
Comune di Sala Consilina per la manifestazione di consegna della Medaglia Croce Rossa alla Memoria 
dell’avvocato Giuseppe Paladino, cittadino salese deceduto l’11 agosto 2013, organizzata per il giorno 15 
febbraio 2014, presso l’Auditorium comunale ubicato in via Cappuccini di questa Città, per il cui uso è stata 
altresì chiesta la concessione gratuita;

PRESO  ATTO  che  l’iniziativa  proposta  dalla  Croce  Rossa  Italiana  è  tesa  a  concedere  una  pubblica 
onorificenza alla memoria dell’Avvocato Giuseppe Paladino, cittadino di Sala Consilina, per l’eccezionale 
senso di abnegazione dimostrato sino al suo sacrificio estremo, avvenuto il giorno 11 agosto 2013, per aver 
salvato la vita ad alcune persone che si trovavano in imminente pericolo di vita, nel mare di Palinuro, nello 
specchio  d’acqua  antistante  la  spiaggia  delle  “Saline”,  come  attestato  dal  Comune  di  Centola  con 
deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 28.08.2013;

CONSIDERATO  che  quanto  richiesto  dalla  delegazione cittadina  della  C.R.I.  non comporta  a  carico  di 
questo Ente alcun onere economico;

RICONOSCIUTO  il valore  sociale  dell’iniziativa,  in  ragione  del  quale  l’Amministrazione  civica  ritiene 
opportuno  concedere  il  richiesto  patrocinio  e  l’uso  gratuito  dell’Auditorium comunale,  onde  consentire  il 
regolare svolgimento della pubblica cerimonia il giorno 15 febbraio 2014, secondo il programma stabilito;



VISTO l’art.8 del vigente Regolamento per l’uso dell’Auditorium comunale e della Sala consiliare, approvato 
con Delibera di C.C. n.6 del 20.02.2010, che definisce i casi in cui possono essere concessi in uso gratuito i 
locali comunali “per lo svolgimento di iniziative a rilevanza pubblica per le quali la Giunta comunale abbia 
concesso il proprio patrocinio ed abbia espressamente disposto la concessione della struttura in esenzione 
dal pagamento del corrispettivo”, lett. b);

VISTO  il  vigente  Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera di C.C. 
n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione formale del patrocinio ad 
eventi e iniziative di tal genere;

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente atto alcun impegno di spesa a 
carico del corrente Bilancio di previsione, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

CON VOTI …

D E L I B E R A

1. di concedere – come in effetti concede, per i motivi di cui in narrativa – alla delegazione locale della 
Croce Rossa Italiana, rappresentata dal signor Gabriele Petroccelli,  il Patrocinio del Comune di 
Sala  Consilina in  favore  della  manifestazione  di  consegna  della  Medaglia  Croce  Rossa  alla 
Memoria dell’avvocato Giuseppe Paladino, cittadino salese deceduto l’11 agosto 2013, che si terrà il 
giorno 15 febbraio 2014, presso l’Auditorium comunale del Polo Culturale Cappuccini di questa Città, 
riconoscendo all’iniziativa un ampio valore sociale;

2. di concedere, altresì, l’uso gratuito dell’Auditorium comunale e della strumentazione informatica in 
dotazione, presso la cui struttura si terrà la pubblica cerimonia, mandando al Dott. Michele Esposito, 
responsabile  della  Biblioteca  e  dell’Auditorium  comunali,  affinché  assicuri  adeguata  assistenza 
tecnica durante l’uso della struttura e della relativa strumentazione;

3. di richiedere al responsabile della delegazione locale della Croce Rossa Italiana, signor Gabriele 
Pucciarelli,  la  pubblicizzazione  di  tale  concessione  attraverso  i  mezzi  con  cui  provvederà  alla 
promozione dell’iniziativa;

4. di  comunicare  al  soggetto  promotore  la  concessione  del  patrocinio  con  l’invio  di  una  copia  del 
presente provvedimento;

5. di dare atto che questo Ente non assume alcuna responsabilità, che resta esclusivamente a carico 
della Croce Rossa Italiana, delegazione di Sala Consilina, per eventuali danni che potranno derivare 
a persone e a cose durante l’uso della struttura comunale;

6. di mandare al competente ufficio comunale l’adozione degli atti conseguenti.



PARERE:

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 21/01/2014  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE,

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di rendere, infine,  il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde consentire al soggetto richiedente di organizzare quanto programmato nei tempi previsti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del  sito web istituzionale del  Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 28/01/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 28/01/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-02-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


	D E L I B E R A

